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Kramfors pastorat sträcker sig från Högakusten-bron 
i söder till Skuleskogen i norr, från kust i öster till 
Sollefteå kommun i väster. De tio församlingarna 
ansvarar för den kyrkliga verksamheten för alla som 
vistas där. 18 133 personer är bofasta året om. Tidvis 
ökar antalet personer som vistas här markant, på 
grund av fritidsboende och turism. Det är en utmaning 
för församlingarna att bära detta ansvar.

Kramfors pastorat

Pandemin, som vi hoppas snart är i avklingande, har 
gjort att många som haft möjlighet att arbeta hemifrån, 
har bosatt sig för längre eller kortare tid i sina hus i 
bygden. Tillgång till fiberanslutning med hög kapacitet 
har möjliggjort det. Pandemin tydliggör också att vi 
tillhör en enda mänsklighet under samma himmel. Att 
den del av Kristi kyrka vi utgör hänger intimt samman 
med resten av världen.

Källa: kartverktyget.svenskakyrkan.se
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Kramfors pastorat bildades genom pastoratsreglering 
då fem pastorat upphörde för att bli ett pastorat. 
Beslutet trädde i kraft första januari 2018. De pastorat 
som upphörde var Ullånger-Vibyggerå, Ådalsbygden 
(med församlingarna Ytterlännäs, Torsåker, Dal, 
Bjärtrå, Styrnäs), Nordingrå, Nora-Skog och 
Gudmundrå. Det nya pastoratet utgör därmed tio 
församlingar och omfattar geografiskt hela Kramfors 
kommun. Att hitta fördelarna med en ny gemenskap 
är en sporrande uppgift för både förtroendevalda och 
arbetslag. 

Världsarvet Höga Kusten och Ådalen är två områden 
med tydlig profil i bygden. Kustförsamlingarna har 
alla en rik tradition av företagande. De flesta är små 
företag med få anställda. Träindustri, varvsverksamhet, 
bageri och bussföretag är exempel på undantagen. 
Besöksnäringen blir med tiden allt viktigare bland 
annat med investeringar i allt från campingplatser 
till golfbana, linbana och klätterevenemang. 
Församlingarna är väckelsebygder och EFS har en 
stark ställning med mycket verksamhet och samarbete 
förlagd till Nordingråvallen.

I Ådalen finns ett stort pappersbruk, stort sågverk 
och en historia av företagsamhet i stor skala. 
Dessutom finns numera ett stort antal mindre företag 
inom verkstadssektorn och inom serviceområdet. 
Riksantikvarieämbetet lyfter fram Bollstabruk som en 
angelägenhet av riksintresse för kulturmiljövården. 
Travbanan är populär och livaktig. Ådalens natur 
är anslående och på älvens båda sidor finns minnen 
från tidiga befolkningscentra exempelvis i form av 
historiska kyrkobyggnader.

Den största arbetsgivaren är Kramfors kommun 
som har 1700 anställda. Största privata arbetsgivare är 
Folksam med 375 anställda.

Pastoratets tätorter: Bollstabruk, Docksta, Herrskog, 
Klockestrand, Lugnvik, Lunde, Mjällom, Nordingrå 
(vallen), Nyland, Sandslån, Ullånger, Kramfors. 
Hälsocentraler och särskilda boenden för äldre finns i 
Ullånger, Nyland och Kramfors.

Skolor finns i Kramfors, Bollstabruk, Grämesta, 
Nyland, Nordingrå, Ullånger, Herrskog och Docksta 
(friskola). Antalet elever i förskoleklass till åk 9 är ca 

Omvärldsbeskrivning

1 750. Gymnasieskolor finns i Kramfors, Nordvik och 
Sandö. Antalet elever är ca 775. Hola folkhögskola i 
Prästmon har ca 130 deltagare i längre kurser och ca 
150 i de kortare kurserna.
Kommunikationerna är goda; E4 och riksväg 90 för bil 
och buss, tåg på Botniabanan. Höga Kusten Airport har 
vanligtvis flera dagliga destinationer. 

Förutom världsarvet Höga Kusten har 
riksantikvarieämbetet lyft fram 11 områden av 
riksintresse  på olika platser i pastoratet. De finns inom 
industrihistoria, fornlämningar, fiskelägen, fyren på 
Högbonden mm.

Pastoratet  i siffror:
Antalet kyrkotillhöriga är 11 681. Det utgör 64,5% 
tillhörighet. Församlingarna varierar mellan 59,9% 
och 76% i tillhörighet. Medelåldern är relativt hög 
men i specifika ålderskategorier sticker vissa siffror 
ut. Utflyttningsnettot är särskilt stort i åren runt 20 
och barnkullarna varierar och är just nu relativt höga i 
delar av pastoratet.

Församlingsnamn Antal tillhöriga
Bjärtrå   728
Dal   228
Gudmundrå  4 954
Nora-Skog  1 076
Nordingrå  911
Styrnäs   238
Torsåker  169
Ullånger  779
Vibyggerå  625
Ytterlännäs  1 973

Kyrkokansliets medlemsscenario över åren 2014-
2030 är baserat på den tillgängliga statistiken från 
2004 til 2013. Utifrån dessa siffror förefaller prognosen 
för antalet medlemmar 2030 vara 9 819 personer.  Det 
beror på många faktorer. Generationsväxling påverkar 
med en minskning av 172 per år. Flyttnetto påverkar 
med -101 per år och in- och utträdesnetto -77.
Om den här prognosern slår in kommer 9 819 
personer vara medlemmar i pastoratet 2030. Det 
innebär då att 57% av kommunens invånare är 
medlemmar i Svenska kyrkan. 
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Svenska kyrkan framträder lokalt som en 
församling. Denna är den primära enheten inom 
kyrkan. ”Församlingens grundläggande uppgift 
är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt 
utöva diakoni och mission. Syftet är att människor 
ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en 
kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike 
utbredas och skapelsen återupprättas. Allt annat som 
församlingen utför är stöd för och en konsekvens 
av denna grundläggande uppgift.” (KO, andra 
avdelningen, inledning) 
     Pastoratet har det övergripande lokala ansvaret för 
att församlingarna fullgör sin grundläggande uppgift 
och har även ekonomiska ansvaret. Anställd personal 
har hela pastoratet som arbetsområde. I samtliga beslut 
i pastoratet beaktas särskilt konsekvenserna för barn.

Bjärtrå församling  
Utflyttning har medfört många tomma hus. 
Inköpsprisen på hus är låga, men folk upptäcker 
möjligheter att bo på landsbygden och söker 
livskvalitet. Ett antal föreningar finns såsom 
Ponnytravklubb, Byalag, Hembygds-Kultur och 
lokalhistoriska föreningar, pensionärsföreningar, 
idrottsföreningar med flera. 
     Näringsliv: Jordbruk, ekogårdar, design, sågverk, 
restaurang och boende, destilleri, SCA och MSB 
finns bland annat i området och även en ökad 
turistverksamhet. 
     Församlingen vill prioritera barnverksamhet och 
diakonal verksamhet som vänder sig till barn, familjer, 
äldre och utsatta grupper och hitta platser för möten. 
     Ökad turism och sommarboenden gör att vi 
önskar fler gudstjänster, musikkvällar osv för både 
turister och fastboende, både i kyrka, kyrkoruin och 
församlingshem samt på nya platser. Det är angeläget 
att välkomna nyinflyttade till församlingen. Musiklivet 
och särskilt Bjärtråkören, men även andra musikaliska 
inslag, är viktiga.  

Dals församling 
Dals församling är en landsbygdsförsamling som är 
belägen i jordbruksbygd, med en generellt sett alltmer 
åldrande befolkning. Dals vackra medeltidskyrka 
härstammar troligen från 1300-talet, oklart med 
exakta uppgifter. Utöver barngruppsverksamhet vill 
vi omstarta diakonala mötesplatser främst till äldre 
eftersom medelåldern är relativt hög.

Församlingarna

Gudstjänstlivet behöver något av en nystart. 
Samhällsutvecklingen går mot att det med rätta kan 
hävdas att kyrkan är samhällets sista utpost och har en 
för många viktig uppgift i samhället. 

Gudmundrå församling 
Gudmundrå församling präglas av den 
industristruktur bestående av såväl stora som små 
industriföretag som finns i området, samt offentlig 
verksamhet som rör hela Kramfors kommun. 
     Församlingen samarbetar med olika föreningar, 
andra kyrkor och samfund, med kommunen där 
förutom egna barn- och ungdomsverksamheter man 
också når barn och unga i skolorna och i samhället. 
Många körer, konserter och andra evenemang 
anordnas tillsammans med Sensus, kulturskolan eller 
andra aktörer. Gärna ute ”på sta’n” där människor 
rör sig. Diakoniverksamheten möter och ger stöd 
åt människor som har behov och arbetar med att 
skapa mötesplatser för att bidra till minskad ofrivillig 
ensamhet. 
     Ett stort antal ideella medarbetare engagerar 
sig i och bär upp gudstjänster och annan kyrklig 
verksamhet i Gudmundrå kyrka, Mariakapellet, 
Kramfors kapell och Gudmundrå församlingsgård. 
     Församlingen har sjunkande medlemstal och låga 
siffror för dop och konfirmation. Det är en utmaning 
att hantera.

Nora-Skogs församling 
Nora-Skogs församling är den sydligaste församlingen 
i pastoratet med två kyrkor, en i Skog och en i Torrom 
i Nora, pastoratets största, samt ett fiskekapell i 
Berghamn. Vi har även ett meditationskapell med 
meditationsstig vid Hotell Höga kusten.  
     Församlingen har ett stort antal fritidsboende. Höga 
Kusten-leden och Erik Daniels-leden som går genom 
församlingen har blivit mycket populära. Eftersom 
Norasundet i Torrom är känt för sitt rika fågelliv 
lockar det ytterligare en kategori besökare. 
     Genom så kallad social dumpning har församlingen 
fått nya invånare utan egen försörjning och bostad. 
Det är utsatta personer som oftast hamnat mellan 
skyddsnäten och är en diakonal utmaning för enskildas 
behov och strukturellt. Det finns även ett HVB-hem i 
Torrom. Ett rikt föreningsliv finns i området, och det 
finns många samarbetsmöjligheter.  
     Nordviks naturbruksgymnasium finns med 
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gymnasieelever från länet men även några 
utomlänsbor. Församlingens verksamhet är bred med 
barnverksamhet, bibelstudier och körverksamhet. 
Församlingsgårdarna används även av hantverksgrupp, 
akvarellgrupp, föreningar, församlingsmedlemmar och 
lokala företag. Utvecklingsområden är verksamhet för 
barnfamiljer och gudstjänstliv, särskilt i Nora.

Nordingrå församling 
Nordingrå är en bygd med en rik tradition av 
entreprenörskap och föreningsliv. Närmare 300 
företag finns registrerade och flera är på väg 
att expandera. Det finns ett rikt föreningsliv. 
Nordingrå Intresse- och företagarförening håller 
ihop föreningslivet och fiber i Nordingrå (FIN) 
har gett bygden ett väl fungerande fibernät. Med 
Nordingråvallens EFS-förening finns uttalat 
gemensam verksamhet.  Församlingslivet präglas av 
starkt lekmannaansvar. Samlingar av olika slag, till 
exempel vägkyrka leds och utförs regelbundet av 
frivilliga krafter. 
     Kyrkokören samlar ca 35 sångare och de två 
barnkörerna ca 30. Församlingen har också en 
psalmorkester och musiker av olika slag medverkar 
ideellt. Under sommarens högsäsong är fiskekapellen 
och stavkyrkan på Mannaminne centraIa och i kyrkan 
erbjuds musikarrangemang mm. 
     Fler vill flytta in än vad det finns bostäder till. 
Skolans underlag är bl.a. därför inte stabilt.  
     En utmaning är att gruppen ideella i församlingen 
är 40-talister och nyrekrytering därför är nödvändig. 
Pandemin flyttade gudstjänster ut på nätet. Har 
digitaliseringen kommit för att stanna?  
     Det finns en önskan om att satsa än mer på 
barn- och familjearbetet. Musikundervisning för 
barn och ungdomar, mötet med nya nordingråbor, 
retreat, meditation, möten för andliga samtal vid 
sidan av gudstjänster och annan mer traditionell 
verksamhet. Likaså tydliggöra kyrkans personal som 
samtalspartner för själavård och samtalsstöd. 
     Församlingen vill gärna utveckla Sockenstugan som 
hela bygdens mötesplats med t ex café, bibliotek, en 
plats att ”hänga på”. 
     Inför framtiden vill vi vara en församling med tydlig 
kärna och breda kontaktytor

Styrnäs församling 
Föreningsaktiviteten är hög på orten t.ex.Styrnäs 
Framtid, Styrnäs Fordonshistoriska förening. 
Styrnäs Hembygdsförening och Vävstugan bedriver 
sin verksamhet i församlingshemmet. Gudstjänst 
firas ca 12 gånger/år. Undervisning; barntimmar 
bedrivs i församlingshemmet en kväll i veckan. 
Övrig verksamhet består i musikaktiviteter dels vid 

Älvscenen sommartid och dels  i vår kyrka. Ibland 
genomförs verksamhet i samarbete med Styrnäs 
Framtid, Vävstugan och/eller hembygdsföreningen.  
     Styrnäs församling vill utveckla barnverksamheten, 
få in fler ideellt aktiva i församlingen, strategi för att nå 
nyinflyttade.  
     Fler deltagare i gudstjänstverksamheten, skapa 
gudstjänstgrupper/kaffegrupper. Återstarta den 
vilande missions- och diakoniverksamheten genom 
nystart av internationella gruppen och Diakonigåvan.

Torsåkers församling 
Torsåkers församling är en gammal jord-, skog- 
och kulturbygd. Den är belägen på västra stranden 
av den mäktiga Ångermanälven som strax söder 
om församlingsgränsen mynnar ut i den vida 
havsviken som börjar vid Hammar, Nyland. Här, 
strax söder om kyrkan, låg förfädernas offerplats 
Hovet. I början av 1200-talet uppfördes den första 
kyrkobyggnaden. Med sina rika skatter från den 
katolska tiden och senare utbyggnader, renoveringar 
mm. är Torsåkers kyrka idag en kyrkohistorisk pärla 
och en av Härnösands stifts äldsta i bruk varande 
kyrkor. I församlingen ligger Hola folkhögskola som 
drivs av Region Västernorrland,  Prästmogårdens 
rehabiliteringshem. Där finns även samhällsföreningen 
Tor, hembygdsföreningen, Centerkvinnorna 
och Vävstugan som alla har mötesverksamhet i 
församlingshemmet. Vandringsleder till Vårdkasen 
och Bålberget.  Sommaröppen kyrka med guidning 
under sommarhalvåret. Besöksgruppen och den 
internationella gruppen har varit vilande under 
pandemin men förhoppningen är att arbetet kommer 
att återupptas.

Ullångers församling 
Ullångers församling består till övervägande 
delen av glesbygd. Det är i Ullånger som bygdens 
samhällsservice för ett rätt stort geografiskt område 
är beläget. Där finns skola, hälsocentral, folktandvård, 
apotek och äldreboende. Denna service riktar sig 
till ett stort geografiskt område. Hemtjänsten för 
kustområdet utgår därifrån. Större arbetsplatser 
är Mjälloms tunnbröd, Skidsta Hus och Älgsjö såg. 
Församlingen har en relativt jämn åldersstruktur och 
en tydlig inflyttning av familjer med barn vilket är 
glädjande och innebär en utmaning. Föreningslivet 
är starkt. Generationernas hus är en följd av detta 
engagemang. Drivs av föreningen ”På kusten”. Röda 
Korset driver också en väl fungerande loppis. Där 
finns plats för möten över generationsgränserna.  
Ungdomsgård som drivs när möjligheter ges. 
Generationernas park, som skapades i samarbete 
mellan skolbarnen och föreningen ”På kusten” 
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pryds av en staty av Magdalena Forsberg. Det goda 
samarbetet med bygdens föreningar synliggörs även 
i gudstjänstlivet med värdskap och textläsningar. 
Samarbete med EFS och Pingstkyrkan är också 
ett viktigt inslag bland annat genom barn och 
ungdomsarbetet med över 50 barn inskrivna i 
”Äventyret”. Sommartid finns en stark tradition att 
förlägga gudstjänsten både ute i naturen i fäbodar 
och hemma hos enskilda församlingsmedlemmar, vid 
Mäja fäbodar och vid Almsjöbadet. En kyrkstig från 
Ullångersfjället och gudstjänst vid Prästtjärnen kan 
vara värda att fundera över. Sommargästernas antal 
är numera mycket stort. Att hitta mötesplatser där 
församlingen är en part är en fråga för framtiden. Det 
finns en fantastisk medeltidskyrka i Ullånger men 
många, bland annat sommargäster, har förmodligen 
lättare att hitta in till oss på andra platser än i den 
vackra kyrkan.

Vibyggerå församling 
Vibyggerå församling består av vidsträckt och rätt 
glest befolkad landsbygd och samhället Docksta. 
Två kyrkobyggnader och ett församlingshem finns. 
I bygden finns en mycket stor sammanhållning. 
Docksta Bordtennisklubb är viktig, inte enbart inom 
idrotten utan i hela bygdens liv. Arbetstillfällen finns 
i församlingen, t.ex. skotillverkning, båtvarv, hotell, 

restaurangrörelser mm. Entreprenörskap är starkt i 
bygden. Arbetspendling till Örnsköldsvik, Kramfors 
och Härnösand är vanligt förekommande. Docksta 
friskola drivs som en ekonomisk förening och 
inrymmer även den kommunala förskolan. Samarbetet 
med skolan är mycket gott. Service i form av affärer 
finns. 
     Ortens läge mitt i Höga kusten och med 
Skuleskogen vid den norra gränsen gör bygden till ett 
populärt resmål. Turistströmmarna är stora och många 
tillfälliga gäster passerar.  
     Föreningslivet blomstrar och många människor 
har förtroendeposter i flera av föreningarna. Det 
betyder att kyrkans representation i församlingsbors 
vardagsliv är mycket god. 
     Mässa firas i Vibyggerå och Ullånger varannan 
vecka. Barnverksamhet i öppna grupper finns i vår 
verksamhet. En önskan om ett större antal besökare 
vid gudstjänster och högre medlemstal är tydlig i 
församlingsrådet. Kyrkotillhörigheten är hög men att 
hitta vägar till fler är en stark vilja. 
     Många människor är på kortare besök i 
församlingen.  Samarbete med besöksnäringen är 
önskvärd av detta skäl. Församlingens medverkan 
i föreningslivet är starkt och nödvändigt för 
trovärdigheten. 

Skulebergets utsikt. Foto: Sasha Matic/Pixabay
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Ytterlännäs församling 
Tätorter i församlingen är Bollstabruk och Nyland 
samt i Väja och Sandslån. Skogsindustrin är största 
arbetsgivaren. I Nylandsområdet finns mindre 
industrier och verkstäder. Även jord- och skogsbruk 
förekommer. Befolkning är åldrande. Äldreomsorg i 
Nyland och behandlingshem finns i Väja. 
     I församlingen finns två kyrkor, Ytterlännäs kyrka, 
Ytterlännäs gamla kyrka och ett kapell, Ljusets kapell. I 
Bollstakyrkan hyr vi lokaler för församlingens junior- 
och miniorverksamhet. Den riksbekanta Ytterlännäs 
gamla kyrka är vägkyrka under sommarens 
semesterveckor från midsommar. Då engagerar sig 
många frivilliga tillsammans med anställda, som 
ordnar med fikaservering, guidade turer, gudstjänster 
och sommarkonserter. Föreningslivet är livaktigt; 
Bollsta IK, Bollsta Intresseförening, Ytterlännäs 

Församlingarna har påbörjat sin utveckling mot 
gemenskap inom pastoratet. Det finns ett stort 
ansvarstagande för den egna församlingen. Vissa 
gemensamma tendenser är att åldersstrukturen 
tenderar att gå mot allt högre åldrar. Flyttnettot 
och generationsväxling ger både minskande antal 
bofasta och medlemmar. Hastigheten på denna 
utveckling är dock långsammare nu än tidigare. 
Behovet av utveckling av gudstjänstverksamheten 

Omvärldsanalys

Allt vi gör grundas på evangeliet. I gudstjänsten 
möter församlingen Gud i Ordet och sakramenten. 
Gudstjänstens uppgift är att gestalta evangeliet i den 
värld där församlingen verkar och ingående i den 
dopundervisning som är en del av ett livslångt lärande.

Pastoralt program

Hembygdsförening, pensionärsföreningar, Röda 
Korset, fiskevårdsföreningar, Föreningen Stenskolan, 
Tingshusets vänner mm. Möjligheter till samarbete 
finns i stor mängd. 
     I Ytterlännäs kyrka firas gudstjänst varje söndag 
utom sommartid då den firas i Gamla kyrkan. 
Gudstjänstlivets tider och utformning är vi flexibla till. 
En stor och viktig fråga är att samla fler besökare till 
söndagsgudstjänsterna.Ytterlännäs Kyrkokör (Sverige 
äldsta) månar vi starkt om. Även kören Pro Chorus 
deltar. Församlingsaftnar i sockenstugan, studiecirklar 
önskas. Café Livslust, diakonal verksamhet fungerar. 
Besöksgruppen ”Solgläntan” och Internationella 
gruppen, som jobbar för Act Svenska kyrkan är vilande 
pga pandemin. Barnverksamheten är öppen för alla 
barn. Bibeläventyret sker i samverkan med skolorna.    
Kyrkans Unga samlas i sockenstugan varannan vecka.

är stor. Glädjande är ett ökande antal barn i flera 
av församlingarna. Barnverksamheten är därför 
högprioriterad. Lekmannaengagemang finns men 
behöver förstärkas så att fler medlemmar frimodigt 
representerar sin församling och väljer att gå in 
i ett aktivt ideellt engagemang. Samhällsservice 
koncentreras alltmer till tätorterna, vilket ger en 
minskning av vardagliga mötesplatser.

>
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Gudstjänst ska firas i alla våra församlingar med viss 
regelbundenhet, där periodicitet kan anpassas bland 
annat utifrån en församlings storlek. Erfarenhet visar 
att gudstjänstseden påverkas negativt av minskat 
(ex vis i samband med indelningsändringar) eller 
oregelbundet gudstjänstutbud, vilket behöver tas i 
beaktande.
     Huvudgudstjänst firas kyrkoårets alla söndagar 
och kyrkliga helgdagar, i någon av församlingarna. 
Gudstjänst med nattvard ska firas i minst en 
församling i pastoratet varje helg. Ullånger och 
Vibyggerå är exempel på församlingar som samarbetar 
genom att nattvard firas i den ena i princip varje helg. I 
Gudmundrå bör mässa firas varje söndag. 
     I många av församlingarna inbjuds till 
församlingshemmen som gudstjänstlokal under den 
kalla årstiden. 
     Musiken är ett viktigt inslag i gudstjänstlivet. 
Kyrkokörernas delaktighet är självklar och under 
de stora helgerna, till exempel Första söndagen i 
advent, medverkar de i gudstjänsten (sju st 2021). 
Barnkör, gospelkör, babysång bör finnas i vissa av 
församlingarna beroende på antal barn och unga i 
respektive församling. 
     I samband med övriga aktiviteter hålls andakter.
Till Ytterlännäs gamla kyrka söker sig många under 
sommarperioden. Dit förläggs då veckomässor och 
söndagens gudstjänst. Under sommarperioden flyttas 
en del gudstjänster ut ur kyrkorummet till fiskarkapell, 
hembygdsgårdar, fäbodar eller natursköna platser.
Barnens plats i gudstjänsten bör vara en självklarhet, 
och där kan stående moment som tändandet 
av ”Barnens ljus” med tillhörande förbön bli en 
påminnelse om detta för alla gudstjänstdeltagare. 
Påsar eller ryggsäckar med barnvänligt innehåll och 
söndagsskola parallellt med delar av gudstjänsten kan 
också vara en del av denna inriktning. Kyrkvärdar 
och ideella medarbetare finns med i varje gudstjänst. 
Gudstjänstgrupp som förbereder och genomför 
gudstjänst tillsammans med präst, musiker, ideella, 
vaktmästare och övriga medverkande fungerar 
väl bland annat i Nordingrå församling och är ett 
eftersträvansvärt sätt att arbeta med gudstjänsten.

Gudstjänst

Procession vid sam
m

anlyst m
ässa i Ytterlännäs kyrka. Foto: Linus O

ttosson.
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När Jesus sänder lärjungarna ger han oss uppdraget 
”Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem i 
Faderns och Sonens och den heliga Andens namn och 
lär dem att hålla alla de bud jag har gett er.” Uppdraget 
är oerhört och överväldigande. Det är ständigt 
pågående och vår frimodighet får styrka av att han 
avslutar med ”Och jag är med er alla dagar till tidens 
slut”. Undervisning på dopbefallningens grund ska 
bedrivas i alla församlingar och så systematiskt som 
möjligt.
     Ambitionen i våra församlingar är att fullfölja 
dopbefallningen genom ett varierat utbud.  
Avstånd och personliga relationer skapar behov av 
denna variation. Undervisning med barn upp till 
mellanstadiet i avpassade former ”Liten och stor” med 
mycket varierande åldrar, miniorer, och juniorer med 
mera traditionell åldersfördelning. Samarbete med 
EFS och pingstförsamlingen bedrivs i Ullånger och 
kallas ”Äventyret”. Barnkörprojekt i någon församling 
och babysång prövas. Kontakten med skolan är god 
och Bibeläventyret är uppskattat och en viktig kontakt 

Undervisning

Konfirmander. Foto: Alex Giacomini/Ikon

med barn i skolan och med skolvärlden. Inbjudan 
till julspel och liknande för skolbarnen är ett viktigt 
exempel att bygga på de allmänna traditioner som 
finns av att högtidlighålla högtider som jul, påsk och 
allhelgonhelg.
I konfirmandåldern har barnen vana vid resor till 
de orter där högstadieskolor finns. Samarbete över 
församlingsgränser är prövat med mycket gott resultat 
och skall fortsätta. Konfirmationsfrekvensen har 
de senaste åren varierat mellan 40% och 26% av det 
totala antalet kyrkotillhöriga 15-åringar. Den senaste 
tiden tenderar frekvensen att öka. De nya riktlinjerna 
för konfirmandarbetet är välkomna och integreras i 
handlingsplanen för konfirmandarbetet.
Att samla familjer till måltidssamvaro på kvällar eller 
liknande arrangemang verkar vara ett sätt att nå fram 
i flera åldrar. Samtalsgrupper berikar, undervisar och 
utvecklar deltagare i alla åldrar.
I Kyrkokörerna finns växtplats för tro och lärande. 
Undervisning förekommer som en medvetet 
integrerad del i all verksamhet.
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Evangeliet driver oss till omsorgens handlingar för 
vår nästa. Det diakonala ansvaret delas av alla troende 
och ska genomsyra allt arbete i församlingarna. 
Diakonerna planerar och leder det diakonala arbetet 
och inspirerar andra till omsorgens handlingar.
     Efter pandemin finns en utmaning i att starta upp 
diakonala grupper igen och söka nya vägar att nå 
utsatta människor i alla åldrar. Ungdomar har haft 
en samlingsplats i Barks, som efter 12 år har lagts 
ned. Kommunen och pastoratet söker gemensamt 
nya vägar att vara tillgängliga för ungdomar. 
Samtalen om mötesplatser på bland annat digital 
väg har inletts. Diakonala möten sker naturligtvis 
genom diakonipersonalen men även genom annan 
personal. Det kan därför finnas behov av handledning 
och fortbildning även för dem. Inom det diakonala 
området behövs fler frivilliga för verksamheten. De 
behöver rustas och utbildas för uppdraget. Social 
dumpning är ett problem som också behöver hanteras.

Diakoni

I kyrkohandbokens ordning för gudstjänsten 
avslutar man normalt med den del som 
kallas för Sändning. Liturgiskt sett betyder 
det att församlingen sänds ut att föra det 
man erfarit i gudstjänsten ut till världen och 
vardagen utanför. Man blir sänd att förkunna 
evangeliet i ord(undervisa) men också i 
handling(diakoni) och att föra gudstjänsten 
vidare till världen. Det får sammanfatta 
vad mission handlar om. I kontakter och 
möten med andra som församlingarna får i 
vardagen behövs samtidigt tillit och respekt 
för varandras egenart. Människor med annan 
tro eller livsåskådning behöver få erfara att 
mötet med församlingarnas verksamhet sker 
på ömsesidigt vis i ödmjukhet för varandras 
uppfattningar. Samtidigt har den som söker 
sig till kyrkan valt kyrkan med dess budskap 
och då har församlingarna ansvar gentemot 
evangeliet att tillgängliggöra dess innehåll och 
innebörd tydligt och klart. Församlingarnas 
kontakter med föreningar och 
samhällsinstitutioner har ofta ett gemensamt 
ärende som man försöker lösa tillsammans och 
där man möts runt det. Men i ett sådant möte 
har också församlingens representanter en 
signalfunktion och fungerar som förebild för 
kristen tro.
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Under några år fanns många asylsökande i olika 
boenden i pastoratet. Efter att politiken ändrats och 
migrationsverket lämnat Kramfors har de flesta 
förflyttats till boenden i andra delar av landet. Dock 
ser oron i Europa sådan ut att nya boenden kommit 
att öppnas. Språkbilden i pastoratet består av 48 olika 
språk men antalet personer är relativt litet och de 
är boende framför allt i Bollstabruk och Kramfors. 
Kommunens hemsida innehåller information på 
arabiska, engelska, finska och tigrinska och språken är 
valda efter hur många som talar dessa språk.
I pastoratet bor många finsktalande enligt det 
finska förvaltningsområdets engagerade. Finska 
föreningen i Kramfors kommun har dock endast ca 60 
medlemmar varav en stor del är första generationen 

Verksamhet på andra språk

Stiftsstyrelsen har beslutat att pastoratet ska 
ha minst nio prästtjänster varav en kyrkoherde 
och åtta komministrar. För närvarande hålls en 
komministertjänst vakant. Om organisationen visar 
sig tillfyllest utan innehavare på den tjänsten bör dess 
framtid utredas.

Präst- och musikerbefattningar

som alltså är 80 år och äldre. Förmodligen finns här 
diakonala behov som just nu är obekanta men behöver 
undersökas vidare. Vi samarbetar om tex Kauneimmat 
Joululaulut (de vackraste julsångerna) som är en stor 
årlig festlighet i Finland och som är på frammarsch 
också här. 
     Samiskt inslag i pastoratets geografiska område 
har funnits under lång tid. Renbete har varit aktuellt 
vintertid långt in i vår tid. De fastboende samerna 
beskriver kommunens handläggare som få till antalet. 
Beredskap finns att svara upp mot eventuella behov 
som kan komma att identifieras. 
     Teckenspråkig verksamhet kan ske framför allt i 
samverkan med stift och andra pastorat.

Domkapitlet har beslutat att pastoratet ska ha en 
organisttjänst. Därutöver finns fem kyrkomusiker 
varav en är utbildad organist, två utbildade 
kantorer och två deltidsmusiker med musikalisk 
högskoleutbildning respektive orgelspelarkompetens.

Biblar på olika språk. Foto: Magnus Aronson/Ikon
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I pastoratet finns 13 kyrkobyggnader. Sex av dem är 
medeltida. Alla är värdefulla men de medeltida har 
ett särskilt historiskt och kulturellt värde, samtidigt 
som de är gudstjänstrum för vår och kommande 
generationer. Församlingshemmen är elva till antalet 
och används året runt på olika sätt. I anslutning till 
pastoratets krematorium (Ångermanlands enda) 
finns Mariakapellet med tillhörande utrymmen för 
samlingar. I Bjärtrå, Nordingrå och Ytterlännäs 
finns begravningskapell och i Gudmundrå finns 
Kramfors kapell som mest används sommartid. 
Av kapellen från Gävlefiskarnas tid utmärker 
sig Barsta som är oförändrat från 1699 till idag. 
Kapellen ägs och sköts av kapellag och det finns 
överenskommelser om användningen av dem för 
gudstjänster och kyrkliga handlingar. Detsamma 
gäller för Stavkyrkan på Mannaminne. Kapellen i 
Berghamn och Marviksgrunnan ägs av pastoratet. 
Pastoratet är alltså rikt rustat med byggnader för 
verksamheten men också med deras medföljande 
nödvändiga underhållskostnader. Framtiden bär i sitt 
sköte incitament till ett grannlaga prioriteringsarbete i 
kommande lokalförsörjningsplaner.

Kyrkomiljö och lokalförsörjning

Medlemskap
Svenska kyrkan är en folkkyrka i det att hon räcker 
evangeliet till alla människor, även de som inte 
är medlemmar. Samtidigt med det perspektivet 
har kyrkan behov av att ha fokus också på hur 
församlingarna utvecklas och att ta vara på dem som 
är medlemmar i församlingen. När vi talar om det nya 
livet med Kristus som kommer efter dopet så behöver 
det sin fördjupning. I nya testamentet talar Paulus om 
Kristi kropp och dess lemmar(1 Kor 12). Bilden som ges 
är att församlingen är som Kristi kropp. Medlemmarna 
i församlingen är delar av Kristi kropp. Som medlem 
i församlingen, i kyrkan är en kristen representant 
för församlingen. Var och en har gåvor, kunskaper, att 
bidra med och som får växa till med det nya livet med 
Kristus.  

Utvecklingsområden

     Medlemskapet ger medlemmar legitimitet till att 
vara församlingens representanter för kristen tro och 
liv. Det finns behov av att undervisa och uppmuntra 
medlemmar till att ta det ansvaret, att se sitt liv i nytt 
perspektiv som medlem i Kristi kyrka.  
     Utifrån statistik som visar på en vikande trend 
för dop och konfirmation av medlemmars barn finns 
behov av att uppmuntra medlemmar att undervisa och 
låta döpa sina barn, eller uppmuntra sina ungdomar 
till konfirmation, och att ta del i församlingslivet med 
sina familjer. 
     Det finns behov att uppmuntra medlemmar till att 
leva kristet liv i vardagen som en del av det allmänna 
uppdraget som döpt och kristen, det som ibland 
kallas det allmänna prästadömet. Där ingår att ta 
diakonalt ansvar, att undervisa, att missionera, att ta 
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del av församlingens gudstjänstliv-var och en utifrån 
de gåvor man har. Medlemmarna i församlingen 
är församlingens representanter och kan välkomna 
nyinflyttade, be grannarna i byn följa med till 
gudstjänsten, visa omsorg och stöd åt den som behöver 
det-i byn eller världen. Medlemmar ska kunna få 
känna sig i anspråktagna utifrån de gåvor Gud lagt ned 
i dem. Församlingens uppgift är att visa på behov och 
möjligheter och att så fördjupa lärjungaskapet.

Mötesplatser
Gud genomsyrar hela vår tillvaro. Det rymmer 
flera mänskligt ogripbara dimensioner men berör 
människans relation till andra människor, till sig 
själv, till skapelsen och Gud. Varje möte mellan 
människor, med en människas eget möte med sitt inre 
jag, möte mellan människa och Gud, har betydelse, 
och tillsammans tyder vi livet med allt av vad det bär 
med sig. Vi möter Gud i vår medmänniska och ser på 
varandra som Guds skapelse. I det finns förväntan på 
respekt, lika behandling och inkluderande. 
     Kristet liv har fokus på relationer och gemenskap. 
Som en följd av tron på Kristus ska den kristna 
gemenskapen skapas och fördjupas och göra Guds 
kärlek synlig i världen, vilket är ett huvudsakligt 
uppdrag för församlingen.  
     I församlingarna har identifierats behov av att 
skapa och delta i möten. Mötesplatser initieras i den 
verksamhet församlingarna bedriver, men det handlar 
också om att finnas med i föreningsliv, i lokala dagar i 
hembygdssammanhang, julmarknader, byamöten med 
mera. I alla sammanhang byggs relationer och en lokal 
förankring sker. Församlingarna söker möjligheter att 
vara en part i ett samspel med andra och vara med och 
utveckla det lokala samhället och livet. 

Identifiera fördelarna med att vara ett pastorat
Pastoratsbildningen i Kramfors är fortfarande ung. 
Det finns behov av att finna goda former, traditioner 
och strukturer för det vardagliga arbetet. Det gäller 
för såväl styrelsearbete som linjeorganisation där 
samverkan kan bli mer naturlig och effektiv. Dit hör 
också att fördela resurserna på ett väl avvägt sätt så 
att församlingarnas liv och verksamhet kan fortsätta 
utvecklas. Förtroendevalda, personal och ideella 
krafter behöver finna nya sätt att leva tillsammans, 
som präglas av delaktighet och innehåller trivsel, glädje 
och uppskattning. Det finns behov av att fördjupa 
kunskaper om vad det är att vara kyrka i denna tid 
liksom att öka kännedomen om varandras resurser och 
kunnande-och frigöra dem till tjänst i Kristi kyrka.
     Pastoratet som samverkansform bygger på 
varsamhet och förståelse för uppdragen i församling 
och pastorat. Lyhördheten gentemot kyrkans ordning 
bottnar i Kristi förväntan på var och en med uppdrag i 
kyrkan. Det är alla döptas uppdrag att vara kyrka och 
bidra till en bättre värld för varandra.
     Församlingen är den grundläggande enheten och 
genom pastoratet utför församlingarna verksamheten. 
Församlingarna delar sådant som ledning, personal, 
kompetens, planering, ekonomi, administration och 
övrig service genom pastoratet. För församlingar som 
tidigare haft egen ekonomi är det ett nytt sätt att tänka 
men också en utmaning eftersom pastoratet också 
har att ta ansvar för att genomföra verksamhet i alla 
församlingar i pastoratet. Samtidigt ger det möjligheter 
som oftast för de mindre församlingarna inte skulle 
varit överhuvudtaget tänkbara. Utmaningen finns i att 
få pastoratsbildningen att fungera väl - och vägen går 
framåt!

Jättestagatan 13, 872 34 Kramfors
0612-855 00
www.svenskakyrkan.se/kramfors
www.facebook.com/SvenskakyrkanKramfors
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